ID 8.38] C 32 q 1 c 14

¹ Quod coniugium potest contrahi cum fornicaria add. in mg. BeCaLn², Quod meretrices nubere possunt add. in mg. Tc²

² lib. I] om. Be

³ -erit *CaPfTbTc; -it Mg

⁴ corr. fr. lavandus Pf

⁵ mal. est *CaMgPfTb; est mal. Tc

⁶ -tie ?Ca

58

Constitutio Novellarum¹ XLVI, cap. i²

Princeps constituit ut liceat meretricibus honestiorem vitam eligere sine aliquo timore, quamvis iuroriam cautionem exposuerunt³. Hi⁴ autem qui tale iusurandum exegerunt⁵, et contra castitatem operam suam⁶ dederunt, pene nomine x libras auri persolvant isdem⁷ meretricibus, que sacramenta dederunt⁸. Pena autem⁹ x librarum¹⁰ officio presidis flagitetur. Quod si preses neglexerit, de suo patrimonio penam prestare cogatur, et¹¹ magistratu¹² sibi commisso cadat¹³, et non solum mulieribus, sed etiam heredibus et aliis successoribus earum¹⁴ penam solvat. Hoc si probatum sit quod¹⁵ sacramentum a meretrice exegerit. Si autem ipse sacramentum¹⁶ exegerit a meretrice, teneatur quidem ea pena¹⁷.

ID 8.37] C. De nuptiis

¹ Constitutio Novellarum *BeCaOaPkPwTb; Const' Novellarum Mg; Constitutionum Novellarum Pf; Constitutiones Novelle Tc; Constitut Novellarum Vo

² XLVI cap. i *OaPkTbVo; om. BeCaMgMqPfPwRaTcVpWc

³ -erunt CaMgTbTc; -erit Pf

⁴ Hi *CaMgPfTc; Illi Tb

⁵ -erunt *CaDbMgTb; -erit Pf; -erint Tc

⁶ operam suam *CaMgPfTc; opera sua Tb

⁷ isdem TbTc; hisdem BeCaMgPf; his de Vo

⁸ -unt *CaMgTbTc; -int Pf

⁹ ss Ra

¹⁰ ab add. Tc, om. *CaDbMgPfTb

¹¹ de add. Db, a add. BeRa²TbTcVo, om. *CaMgOaPfRa

¹² corr. fr. magisterio Ra²

¹³ cedat (vel a ss)Ra

¹⁴ earum *CaMgPfTc; eorum Tb

¹⁵ quod *CaMgPfTb; quid Tc

¹⁶ ipse sac. BeCaMgTcVo; sac. ipse Pf; sac. Tb

¹⁷ quid. ea pena *BeCaMgTbTcVo; quid. ei pena Cb; ea pena ducere uxorem Mq; quid. pena ea Pf

59

Augustinus de bono viduitatis

De tertiiis et de² quartis³ et de ultra pluribus nuptiis⁴ solent homines movere questionem. Unde ut⁵ breviter⁶ respondeam⁷, nec⁸ ulla nuptias audeo⁹ dampnare, nec eis

¹ Quod non sunt dampnande tertie vel (aut Be) quarte nuptie add. in mg. BeCaLn², Licita est digamia add. in mg. Tc²

² de *MgPfTbTc; om. CaRaWc

³ tert. – quart.] quartis et de tertiiis Ad

⁴ nuptiis *CaMgPfTc; om. MqTb

verecundiam numerositatis auferre. Item¹⁰. Nec contra humane verecundie sensum audeo dicere, ut quotiens voluerit, viris mortuis, nubat femina, nec ex meo¹¹ corde preter scripture sancte¹² auctoritatem, quotaslibet nuptias audeo condempnare¹³.

ID 8.268J +C 31 q 1 c 13 med. is remote

⁵ ut *MqOaTc; et BeCaCbMgPfTbVo

⁶ dicitur Mq

⁷ -eam *CaPfTbTc; -eo Mg

⁸ nec *MgPfTbTc; *om.* Ca

⁹ -eo *CaMgPfTb; -ea Tc

¹⁰ Item *BeCaMgMqOaRaTbTc; Idem Pf; *om.* Vo. BeMqPfTb *break, while* MgRaTcVo *do not*

¹¹ meo *MgPfTbTc; in eo Ca

¹² sc. san. *BeCaLcOaPfVo; sc. sacre Mg; san. sc. Tb; divine sc. Tc

¹³ condempnare *CaMgMqPfRaTb; commendare TcWd

60

Augustinus¹

Iste Abrahe etiam² usque ad decrepitam³ senectutem fornicationis obicit⁴ crimen⁵; profecto quia et⁶ post mortem Sare alteram duxit. Ubi et si nullum intelligeretur rei abdite sacramentum, propter id solum hoc facere debuit Abraham⁷, ne putarent heretici adversus apostolum⁸ (quibus etiam⁹ Tertullianus astipulator¹⁰ assistit) post uxoris mortem, crimen esse ducere uxorem.¹¹

ID 8.269a] C 32 q 4 c 1

¹ Aug' BeCaMqPkTb; Aug' de adulterinis coniugiis Mg; Idem Pf; Item idem Tc; Item Augustinus Vo

² Iste Ab. et. *BeCaMgOaPfPkPwTbVo; Iuste Ab. et. Mg²Ra; Iniuste et. Ab. Tc

³ etatem vel *add.* Tc, *om.* *CaMgPfTb

⁴ -it *CaMgPfTb; -itur Tc

⁵ esse ducere uxorem, *omitting rest of cap.* Oa

⁶ et *Tc; *om.* BeCaMgPfTb

⁷ Abraham *CaMgPfTb; *om.* Tc

⁸ apostolum *CaMgPfPwTbTc; populum Dei Brant

⁹ etiam *CaMgPfTc; et Tb

¹⁰ astipulator *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹¹ crimen esse ducere uxorem] crimen non esse Mq

61*¹Item*

Deus qui masculum et feminam propagandi² generis³ causa nuptiali⁴ castitate coniunxit, et secundas nuptias, que in Novo quoque Testamento permittuntur, licitas esse monstravit.

ID 8.269b] cf above 6.22; +C 31 q 1 c 12

¹ Break here MqPkTbVoWc, but not CaMgPfPtRaTc

² propagandi *CaMgOaPfTb; procreandi Tc

³ humani add. Tc, om. *CaMgPfTbVo

⁴ corr. fr. nut- Ca

62*Hieronimus¹*

Aperiant, queso, aures obtrectatores mei, et videant me secundas et tertias nuptias² in Domino concessisse. Qui secundas et tertias non dampnavi³, primum⁴ potui dampnare matrimonium⁵? Item⁶. Non dampno digamos immo nec trigamos, et⁷, si dici potest⁸, octogamos. Item⁹. Ego nunc libera voce proclamo, non dampnari in ecclesia digamiam immo nec trigamiam¹⁰, et ita licere quinto et sexto et ultra quomodo et secundo marito¹¹ nubere¹².

ID 8.270] +C 31 q 1 c 11

¹ Hieronimus *BeCaMgTbTc; Item Aug. EaLcRa; Iher. ad Oa; Item idem Pf; Item Vo; om. MqPk(*with no break*)

² et tert. nupt. *CaMgPfTc; nupt. et tert. Tb

³ nec add. Ca, om. *MgPfTbTc

⁴ -mum *CaMgPfTc; -ma Tb

⁵ -ium *CaMgPfTc; -ia Tb

⁶ Item *BeCaMgPfTcVo; om. Sg; Idem Tb

⁷ et *CaMgPfTb; sed etiam Tc

⁸ si dici potest *BeMgOaTbTcVo; si dici potest nec Ca; dici si potest Pf

⁹ om. Oc

¹⁰ immo nec trig. CaMgPfTb; om. Tc

¹¹ marito *CaMgPfTb; viro Tc

¹² Item. Non dampno digamos (deg- Sg) - octogamos. Item. Ego - nubere

*BeCbLgMgMqOaObOcOdOeOfPkPtPwRaSgTbTcVmVo; Item. Ego - nubere. Item. Non dampno - octogamos Pf

63

¹*Ambrosius in epistola ad Vercellenses*²

Qui³ sine crimine est unius uxoris vir tenetur ad legem sacerdotii suscipiendi. Qui autem iteraverit coniugium, culpam quidem non habet coquinati, sed prerogativa exuitur sacerdotis. Item.⁴ Cognoscamus non solum de episcopo et presbytero apostolum statuisse, sed etiam patres in concilii Niceni⁵ tractatu addidisse⁶, clericum quemquam non⁷ debere esse, qui secunda coniugia sortitus sit.

ID 8.290] +D 26 c 5 to sacerdotis, D 34 c 14 from Cognoscamus

¹ Quod digami non debeant ordinari *add. in mg.* BeCa Ln², Digamus clericus esse non potest *add. in mg.* Tc²

² Verc- *CaMgTbTcVo; Verg- Pf

³ Quia PhQe

⁴ Vo breaks here

⁵ Niceni *MgPfTbTc; vicem Ca

⁶ over erasure Pf

⁷ non *MgOaPfTbTc; cum Ca

64

¹*Ambrosius² de officiis, libro I*

Una tantum³ nec⁴ repetita nobis⁵ permittitur copula, et in ipso coniugio lex est non iterare coniugium, nec secunde⁶ coniugis sortiri coniunctionem. Quod plerisque mirum videtur⁷, cur etiam ante baptismum iterati⁸ coniugii⁹ ad electionem muneris et ordinationis prerogativam¹⁰ impedimenta generentur, cum etiam delicta obesse non soleant, si lavaci remissa fuerint sacramento¹¹. Sed intelligere debemus, quia¹² baptismo culpa dimitti potest, lex aboleri non potest. In¹³ coniugio non culpa sed lex est¹⁴. Quod

¹ Digamus etiam ante baptismum non ordinetur *add. in mg.* Tc²

² Amb. *BeCaMgTbTcVo; Idem Pf

³ tamen MqVo

⁴ nec *BeCaMqOaPfRaTbTc; non EgMgVoVpWcWd

⁵ nobis *BeCaMqPfTbVo; vobis MgRaTc

⁶ after corr. Pf

⁷ mir. vid. *CaOaPfTcVo; nimirum vid. Mg; vid. mir. Tb

⁸ -ati *CaPfRaVo; -ata Be; -ari MgTbTc

⁹ -giu *Ca²MgPfRaTcVo; -gia Be; -giis CaTb

¹⁰ -ivam *BeCaRaTcVo; -iva MgPfTb

¹¹ remissa fuerint sac. *BeMgOaTbVo; remisso sac. fuerint Ca; remissa fuerant sac. Pf; fuerint remissa sac.

Tc

¹² in *add.* Tc, *om.* CaMgPfTb

¹³ In *CaMgPfTb; *om.* Tc

¹⁴ sed lex est *CaPfTbTc; est sed lex Mg

culpe est igitur, in baptismo relaxatur: quod legis est, in coniugio non solvitur.

Quomodo¹⁵ autem potest hortator esse¹⁶ viduitatis qui ipse coniugia frequentaverit?

ID 8.291] D 26 c 4

¹⁵ Quomodo *BeCaMgRaTc; Quod MqVo; Qui Pf; Quis TbVo

¹⁶ pot. hort. esse *CaMgPfTb; esse pot. hort. Tb

65

Augustinus de bono coniugali

Sacramentum nuptiarum temporis nostri sic ad unum virum et¹ unam uxorem redactum est, ut ecclesie dispensatorem non liceat ordinari, nisi unius uxoris virum². [66] Quod acutius intellexerunt, qui nec eum qui catechumenus vel paganus alteram habuerit, ordinandum esse³ censuerunt.⁴ De sacramento enim agitur, non de peccato. Nam in baptismo peccata omnia⁵ dimittuntur. Sed qui dixit, Si acceperis uxorem non peccasti, et si nupserit virgo non peccat, et quod vult faciat, non peccat si nubat, satis declaravit nuptias non esse peccatum. Propter sacramenti autem sanctitatem, sicut femina, etiam si catechumena fuerit vitiata, non potest post baptismum⁶ inter Dei virgines consecrari⁷, ita non absurdum visum est, eum qui excessit numerum uxorum singularem, non peccatum aliquod commisisse sed normam quandam sacramenti amisisse, non ad vite bone meritum, sed ad ordinationis ecclesiastice⁸ signaculum necessarium.